
 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
Coordenadoria de Convênios e Contratos 

 
 

1 
TJPA-MEM-2024/18180 
VM 

 
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO 2º 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
050/2022,  CELEBRADO ENTRE O 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ E A EMPRESA HEXCEL 
ELEVADORES LTDA. 
 
 
 
 
 

 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na 

Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 

66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, doravante denominado 

CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de Administração, em exercício, Senhor 

MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA JÚNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do 

Estado do Pará, matrícula funcional n° PA66834, designado pela Portaria nº 4439/2024-GP de 18 de 

setembro de 2024, publicada no Diário de Justiça do dia 19 de setembro de 2024, e de outro lado, a 

a empresa HEXCEL ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.599.628/0001-09, com 

endereço na Travessa Curuzú, nº 767, bairro Pedreira, CEP 66.085-110, Belém, capital do Estado do 

Pará, E-mail: contratos@hexcel.com.br, Telefone: (91) 3228-4997 / 3288-0249, doravante 

denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal, DINILSON JOSÉ 

CONCEIÇÃO SANTOS, brasileiro, residente e domiciliado em Belém/Pará, perante as testemunhas 

que se subscrevem, acordam em celebrar o presente TERMO DE RERRATIFICAÇÃO, observadas 

as cláusulas e condições a seguir enunciadas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RERRATIFICAÇÃO 

O presente Termo de Rerratificação tem como objeto a correção dos valores calculados na 

Nota Técnica nº 173/2024 e a consequente retificação da CLÁUSULA TERCEIRA do 2º Termo 

Aditivo ao Contrato nº 050/2022, a qual passa a ter a seguinte redação: 

 

“CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE E DO NOVO VALOR DO ADITIVO  

Considerando o reajuste, conforme proposta da empresa, pelo INPC do período março de 2024, 

no percentual de 3,40% (três inteiros quarenta centésimos percentuais), o novo valor global do 

Contrato passa a ser de R$ 39.095,94 (trinta e nove mil, noventa e cinco reais e noventa e quatro 

centavos), sendo R$ 17.962,92 (dezessete mil, novecentos e sessenta e dois reais e noventa e 

T
JP

A
M

E
M

20
24

18
18

0A

Assinado com senha por MAURICIO OTAVIO DE ALMEIDA JUNIOR.
Use 4001323.28947337-1248 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4001323.28947337-1248
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 08/10/2024 12:27

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
Coordenadoria de Convênios e Contratos 

 
 

2 
TJPA-MEM-2024/18180 
VM 

dois centavos), para manutenção (serviços), e R$ 21.133,02 (vinte e um mil, cento e trinta e 

três reais e dois centavos) para reposição de peças, conforme quadro a seguir: 

   ”

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO 

O presente termo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em 

conformidade com o artigo 28, §5º, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o 

CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais do 2° Termo Aditivo que não colidirem com o 

presente termo de rerratificação.  

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 02 (duas) vias de igual 

teor, que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes e pelas testemunhas abaixo listadas. 

 

Belém/PA, 27 de setembro de 2024. 

 

 

MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA JÚNIOR  
Secretário de Administração do TJPA, em exercício 

 
 
 
 
 
 
 

DINILSON JOSÉ CONCEIÇÃO SANTOS 
Elevadores Hexcell Ltda  

 
 
 

Testemunhas: 
 

Nome:       Nome:  
CPF nº       CPF nº 

 

DINILSON JOSE 
CONCEICAO 
SANTOS:7082068654
9

Assinado de forma digital por 
DINILSON JOSE CONCEICAO 
SANTOS:70820686549 
Dados: 2024.10.03 16:06:39 
-03'00'

VLADIMILA PEREIRA 
MACHADO:68961898272

Assinado de forma digital 
por VLADIMILA PEREIRA 
MACHADO:68961898272

REGIANE MARIA PEREIRA 
DOS SANTOS:18641733272

Assinado de forma digital por REGIANE 
MARIA PEREIRA DOS 
SANTOS:18641733272

T
JP

A
M

E
M

20
24

18
18

0A

Assinado com senha por MAURICIO OTAVIO DE ALMEIDA JUNIOR.
Use 4001323.28947337-1248 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4001323.28947337-1248
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 08/10/2024 12:27

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml


70  diário oficial Nº 35.989 Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2024

tERMo DE cEssão DE uso GRAtuito 40/2024
Partes: secretaria de estado de tUrisMo – setUr, cNPj/Mf nº 
15.488.858/0001-14 e igreja evaNgelica asseMBleia de deUs cNPj 
cNPj/Mf sob o nº 05.182.126/0001-48.
oBjeto: a setUr concede à cessioNária a permissão para utilizar gra-
tuitamente o espaço camarim e galpão do ceNtro de coNveNÇÕes se-
BASTIÃO TAPAJÓS para realização do evento “NÃO APAGUEIS O ESPIRITO” 
a realizar-se nosdias 03 e 04 de outubro de 2024, para 5(cinco) mil pessoas.
data da assiNatUra: 04/10/2024
resPoNsáveis: josé eduardo Pereira da costa, secretário de estado de turismo.

Protocolo: 1129538

.

.

JuDiciÁRio
.

.

.

tRiBuNAL DE JustiçA
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto – coNtRAto Nº 103/2024/tJPA.
PRocEsso: tJPA-PRo-2024/03983
coNtrataNte: triBUNal de jUstiÇa do estado do Pará - tjPa, cNPj 
04.567.897/0001-90.
coNtratada: clear tecNologia da iNforMaÇão ltda, inscrita no 
cNPj sob nº 30.088.923/0001-08.
oBjeto do coNtrato: contratação de empresa para fornecimento da 
infraestrutura de backup, contendo software/serviços, licenças e equipa-
mentos de proteção de dados, objetivando a expansão da infraestrutura de 
tic do tribunal de justiça do estado do Pará
origeM: Pregão eletrônico nº 86/2023 - tjac
vigêNcia: e 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, conso-
ante os termos do caput do art. 57 da Lei n. 8.666/93, com eficácia a partir 
da publicação do seu extrato no doe, conforme dispõe o Parágrafo Único 
do art. 61 da lei 8666/93.
valor gloBal do coNtrato: r$ 3.065.963,00 (três milhões, sessenta 
e cinco mil, novecentos e sessenta e três reais)
dotaÇão orÇaMeNtária: ações: 02.126.1417.8180 / 8181 / 8182 - atu-
alização, expansão e Manutenção da infraestrutura de tecnologia do Po-
der judiciário - 1° grau / 2º grau / apoio Natureza de despesa: 339039; 
339040 / fonte: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02 
500 0000 01.
data da assiNatUra: 01/10/2024. foro: Belém/Pa.
eQUiPe de gestão e fiscaliZaÇão: fiscaltécNico: sandro luiz de 
oliveira Martins Matrícula: 105031 e Paulo gleidson risuenho Peinado Ma-
trícula: 40360. fiscal adMiNistrativo: luiz de oliveira Martins Matrícu-
la: 105031 e Paulo gleidson risuenho Peinado Matrícula: 40360. gesto-
ra: erick johnny Maciel Bol Matrícula: 105937 - titular
resPoNsável Pela assiNatUra: vicente de Paula Barbosa Marques ju-
nior – secretário de administração.
ordeNador resPoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário 
de Planejamento e finanças.

Protocolo: 1129711

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto – 1° tERMo ADitivo Ao coNtRAto N.º 089/2023/tJPA. 
coNtrataNte: triBUNal de jUstiÇa do estado do Pará – tjPa, cNPj 
04.567.897/0001-90. coNtratada: lP23 ltda –deseNvolve eNgeNHa-
ria, inscrita no cNPj/Mf sob o n.º 27.048.456/0001-88. Processo: tjPa-
MeM-2024/46895. oBjeto do coNtrato: a contratação de empresa es-
pecializada na Prestação de serviço de locação de container para cole-
ta, transporte e destino de entulho, conforme descrição disposta no ter-
mo de referência e na proposta apresentada pela contratada. origeM: 
dispensa de licitação n.º 048/2023. oBjeto do aditivo: o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) mesesdo contrato n.º 089/2023, bem como a inclusão da clá-
sula da proteção de dados pessoais. iNÍcio da vigêNcia: 18/10/2024. 
térMiNo da vigêNcia: 17/10/2025. valor gloBal: r$ 7.802,93 (sete 
mil oitocentos e dois reais e noventa e três centavos). dotaÇão orÇa-
MeNtária: - funcional Programática: ações: 02.061.1417.8175 - re-
forma e Manutenção de Prédios do Poder judiciário -apoio; fonte 01 759 
0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02 500 0000 01; e Natureza 
de despesa: 339039 / data da assiNatUra: 30/09/2024 / foro: Belém/
Pa / resPoNsável Pela assiNatUra: vicente de Paula Barbosa Marques 
júnior – secretário de administração / ordeNador resPoNsável: Mi-
guel lucivaldo alves santos – secretário de Planejamento, coordenação e 
finanças do tjPa.

Protocolo: 1129435

ExtRAto – 2° tERMo ADitivo Ao coNtRAto N.º 073/2022/tJPA. 
coNtrataNte: triBUNal de jUstiÇa do estado do Pará – tjPa, cNPj 
04.567.897/0001-90. coNtratada: sollicita NegÓcio PÚBlicos 
ltda, inscrita no cNPj/Mf sob o n.º 06.132.270/0001-32. Processo: 
tjPa-MeM-2024/46904. oBjeto do coNtrato: a contratação direta do 
editora Negócios Públicos do Brasil ltda, detentora exclusiva da ferramenta 
sollicita, para o acesso a plataforma eletrônica de pesquisa, capacitação, 
orientação e atualização de informações na área de licitações e contratos 
administrativos. origeM: inexigibilidade de licitação n.º 67/2024. oBje-
to do aditivo: opresentetermoaditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses do contrato n.º 073/2022, 
bem como o reajuste do valor contratual e inclusão de cláusula da prote-
ção de dados pessoais. iNÍcio da vigêNcia: 27/10/2024. térMiNo da 
vigêNcia: 26/10/2025. valor gloBal: r$ 34.348,88 (trinta e quatro 
mil trezentos e quarenta e oito reais e oitenta e oito centavos). dotaÇão 
orÇaMeNtária: - funcional Programática: ações: 02.122.1421.8195 
-operacionalização das ações administrativas do Poder judiciário apoio; 
fonte 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02 500 0000 
01; e Natureza de despesa: 339039 / data da assiNatUra: 04/10/2024 
/ foro: Belém/Pa / resPoNsável Pela assiNatUra: vicente de Paula 
Barbosa Marques júnior – secretário de administração / ordeNador res-
PoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário de Planejamento, 
coordenação e finanças do tjPa.

Protocolo: 1129420

.

.

Aviso DE LicitAção
.

tRiBuNAL DE JustiçA Do EstADo Do PARÁ
Aviso DE LicitAção
PREGão ELEtRôNico Nº 029/tJPA/2024 (90029/2024)
oBjeto: contratação de empresa para fornecimento de veículos automoto-
res tipo caminhão e furgão, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, anexo i do edital. sessão PÚBli-
ca: 18/10/2024, às 10h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras/pt-br. Uasg do tj/Pa: 925942. edital disponível em: 
www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. informações pelo telefone 
(91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 02 de outubro de 
2024. serviço de licitação do tjPa.

Protocolo: 1129443
tRiBuNAL DE JustiçA Do EstADo Do PARÁ
Aviso DE LicitAção
PREGão ELEtRôNico Nº 031/tJPA/2024 (90031/2024)
oBjeto: registro de Preços para atendimento eventual de recarga e ser-
viço de Manutenção de 2º e 3º nível de extintores de incêndio Portáteis. 
sessão PÚBlica: 22/10/2024, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. Uasg do tj/Pa: 925942. edital 
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. informações 
pelo telefone (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 04 de 
outubro de 2024. serviço de licitação do tjPa.

Protocolo: 1129356

.

.

tERMo ADitivo A coNvêNio
.

ExtRAto – 1° tERMo ADitivo Ao AcoRDo DE cooPERAção téc-
NicA N.º 047/2023/tJPA. PartÍciPes: triBUNal de jUstiÇa do 
estado do Pará – tjPa, inscrito no cNPj 04.567.897/0001-90 e UNYe-
ad edUcacioNal s.a., inscrita no cNPj/Mf sob o n.º 24.531.339/0001-
82. Processo: tjPa-MeM-2024/35590. oBjeto do aditivo: o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do act n° 
047/2023/tjPa por 12 (doze) meses, bem como a inclusão de cláusula da 
proteção de dados pessoais. PerÍodo: 04/10/2024 a 03/10/2025. data 
da assiNatUra: 03/10/2024. foro: Belém/Pa. resPoNsável Pela as-
siNatUra: vicente de Paula Barbosa Marques júnior – secretário de ad-
ministração.

Protocolo: 1129502

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

ExtRAto – tERMo DE RERRAtificAção Do 2º tERMo ADitivo 
Ao coNtRAto Nº 050/2022/tJPA.
PRocEsso: tJPA-MEM-2024/18180.
coNtrataNte: triBUNal de jUstiÇa do estado do Pará – tjPa, cNPj 
04.567.897/0001-90.
coNtratada: Hexcel elevadores ltda, cNPj 10.599.628/0001-09.
oBjeto: correção dos valores calculados na Nota técnica nº 173/2024 e 
a consequente retificação da CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE E DO 
Novo valor do aditivo.
ratificaÇão: ficam mantidas e ratificadas todas as demais 2° Termo Adi-
tivo que não colidirem com o presente termo de rerratificação.
data da assiNatUra: 27/09/2024. foro: Belém/Pa.
resPoNsável Pela assiNatUra: Maurício otávio de almeida júnior – 
secretário de administração do tjPa, em exercício.

Protocolo: 1129710


